Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

[image: ]
REQUERIMENTO Nº 551/2018

Requer informações manutenção e limpeza da Rua Pedro Martins Sobrinho, no Bairro Jardim das Orquídeas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a função do parlamentar é fiscalizar o serviço público, e encaminhar as reclamações da população ao setor competente da municipalidade;

CONSIDERANDO ainda este vereador recebeu ligações por telefone dos moradores desta rua, relatando que este local está servindo de descarte de entulho e lixo, por munícipes que não tem consciência que o descarte irregular prejudica toda a comunidade;

CONSIDERANDO que devido ao acumulo destes dejetos aumentou o aparecimentos de bichos peçonhentos nas residências, e muitas destas casas tem crianças pequenas ampliando o risco de alguma delas se picadas, causando perigo às famílias desta região;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Prefeitura tem conhecimento que nesta rua tem descarte irregular de entulho e lixo?

2º) O setor competente possui um prazo para executar a manutenção e limpeza deste referido local?

3º) Se o setor competente após executar a limpeza poderia estalar um placa proibido jogar lixo neste local?

4º) Outras informações que julgarem necessárias.

[bookmark: _GoBack]Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de abril de 2018.

ISAC SORRILLO
-vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

[image: ]
0e63439f-e8f9-42fe-bb65-8cb997419699.png
PROTOCOLO 4669/2018 - 18/04/2018 15:55

image1.png

image2.jpeg

image10.jpeg